
 
 

 

 

 

 

 

 

榕江北河水质达标方案 

简本 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅州市环境保护局 

环境保护部华南环境科学研究所 

梅州市环境科学研究所 

二零一七年六月十九日 

 

 

 

 

 



 
 

项目名称：榕江北河水质达标方案 

委托单位：梅州市环境保护局 

编制单位：环境保护部华南环境科学研究所 

          梅州市环境科学研究所 

资质等级：工程咨询（生态建设和环境工程）甲级 

建设项目水资源论证甲级 

项目负责人：卢文洲   郑政伟（高级工程师） 
[...]
单位耕地面积化肥使用量达到 67kg/亩，远高于全国平均水平 21.9kg/亩，畜禽

养殖废弃物所生产的有机肥用于农业生产的比例占比不足 20%，大部分氮磷污染

物进入环境，农田径流氨氮和总磷的入河量占全部污染物入河量分别可达 10.47%

和 7.68%以上，是除畜禽养殖、城镇直排之外的氮磷污染物重要来源。 

（四）区域性工业污染问题凸显，主要行业对水体氨氮和总磷贡献突出 

整体上工业源对研究区域水体污染相对较小，氨氮和总磷入河量分别占全部

入河量的 5.17%和 1.85%，但工业布局相对集中，主要分布于汤坑镇靠靠近榕江

北河干流的沿岸行政村，对区域水环境有一定影响。榕江北河丰顺控制单元工业

污染物排放是 COD、氨氮的重要来源，分别占总入河量的 23.11%和 31.78%，行

业类型主要为印制电路板、金属表面处理及热加工和牲畜屠宰。 

此外结合经济发展情况，近年来，丰顺经济持续保持快速发展，但增长的方

式粗放，万元 GDP 的 COD 排放强度高达 13kg/万元，落后于全省平均水平。第一

第二产业明显偏高，第三产业的比重严重偏低，产业结构水平的低下制约了经济

发展方式的转变，这种粗放的增长模式短期内又难以得到根本改变，经济增长对

生态环境的冲击将加剧，环保压力持续加大。 

 

 

 

 

 



8 
 

表 1  各控制单元水环境现状及水环境问题一览表 

涉及的控制

单元 

主要水

体 
现状水质状况 现状污染源情况 主要水环境问题 

丰顺北斗溪

控制单元 
北斗溪 

IV 类，主要超标因子

COD、氨氮和总磷 

（1）入河量：COD328.67 吨、氨氮 33.31 吨、

总磷 20.76 吨； 

（2）污染主要来源：城镇生活直排（氨氮占

比：47%）、分散式畜禽养殖（TP 占比：76%） 

（1）城镇生活污水处理能力不足：该控制单元未设立

污水处理厂，城镇生活污水几乎均处于直排； 

（2）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质。 

丰顺甲溪水

控制单元 
甲溪水 

劣 V 类，主要超标因子

COD、氨氮和总磷 

（1）入河量：COD171.11 吨、氨氮 14.27 吨、

总磷 11.76 吨； 

（2）污染主要来源：城镇生活直排（氨氮占

比：19%）、分散式畜禽养殖（TP 占比：53%）、

农田径流（氨氮占比：28%） 

（1）污水厂管网配套建设落后：该控制单元污水处理

管网敷设范围较小，城镇生活污水收集不完全； 

（2）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质； 

（3）亩均化肥施用量较高，农田径流面源污染较严重。 

丰顺龙车溪

控制单元 
龙车溪 

劣 V 类，主要超标因子为

氨氮、总磷和六价铬 

（1）入河量：COD579.83 吨、氨氮 57.61 吨、

总磷 30.16 吨； 

（2）污染主要来源：城镇生活直排（氨氮占

比：40%）、分散式畜禽养殖（TP 占比：54%）、

农田径流（氨氮占比：24%） 

（1）污水厂管网配套建设落后：该控制单元污水处理

管网敷设范围较小，城镇生活污水收集不完全； 

（2）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质； 

（3）亩均化肥施用量较高，农田径流面源污染较严重。 

丰顺南礤水

控制单元 
南礤水 

劣 V 类，主要超标因子为

总磷 

（1）入河量：COD200.14 吨、氨氮 25.51 吨、

总磷 6.60 吨； 

（2）污染主要来源：城镇生活直排（氨氮占

比：61%） 

（1）城镇生活污水处理能力不足：该控制单元未设立

污水处理厂，城镇生活污水几乎均处于直排。 

丰顺汶水溪

控制单元 
汶水溪 

劣 V 类，主要超标因子为

氨氮和总磷 

（1）入河量：COD200.14 吨、氨氮 25.51 吨、

总磷 6.60 吨； 

（2）污染主要来源：城镇生活直排（氨氮占

比：61%）、分散式畜禽养殖（TP 占比：37%） 

（1）污水厂管网配套建设落后：该控制单元污水处理

管网敷设范围较小，城镇生活污水收集不完全； 

（2）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质。 

榕江北河干

流丰顺控制

单元 

榕江北

河干流 

IV 类，主要超标因子总磷

（补充监测时永安桥水质

为劣 V 类，主要超标因子

为氨氮和总磷） 

（1）入河量：COD424.11 吨、氨氮 27.40 吨、

总磷 13.13 吨； 

（2）污染主要来源：工业（氨氮占比：32%）、

污水处理厂（氨氮占比：20%）、分散式畜禽养

（1）工业污染相对集中，印制电路板、金属表面处理

及热加工和牲畜屠宰对氨氮和总磷贡献较为突出； 

（2）污水处理厂污水集中排放：丰顺县污水厂排放口

位于该控制单元，距离下游永安桥断面仅 2.3km; 



9 
 

涉及的控制

单元 

主要水

体 
现状水质状况 现状污染源情况 主要水环境问题 

殖（TP 占比：41%）  （3）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质。 

榕江北河上

游支流控制

单元 

榕江北

河上游

支流 

/ 

（1）入河量：COD181.58 吨、氨氮 16.16 吨、

总磷 9.30 吨； 

（2）污染主要来源：分散式畜禽养殖（TP 占

比：50%）、农田径流（氨氮占比 24%） 

（1）规模化养殖比例低，分散式畜禽养殖废水排放严

重污染水体水质； 

（2）亩均化肥施用量较高，农田径流面源污染较严重。 



10 
 

三、水环境管控目标 

（一）总体及阶段性目标 

总体目标：到 2020 年，全市水环境质量持续稳定向好发展，污染严重水体基本消除，饮

用水安全保障水平进一步提升，地下水质量维持稳定。 

阶段性目标：根据梅州市污染防治目标责任书，要求 2020 年永安桥断面达地表水 III 类

标准。 

（二）容量管控及总量削减目标 

以各考核断面水质达标为约束，采用近三十年最枯年年均流量作为设计水文条件，通过

数学模型核算各控制单元的水环境容量，详见表 2。经计算，研究区域范围内化学需氧量环

境容量 1007.85 吨/年，氨氮环境容量 37.87 吨/年，总磷环境容量 8.82 吨/年。研究区域范

围内化学需氧量、氨氮和总磷削目标分别为 63%、86%和 92%。[县环保局总体把控，各有关部

门配合落实。] 

表 2  各控制单元水环境容量及总量削减目标         单位：吨/年 

所在控制单 
最大允许入河量 规划年入河量 削减量 

COD 氨氮 总磷 COD 氨氮 总磷 COD 氨氮 总磷 

丰顺北斗溪控制单元 138.0  5.3  1.7  355.4  36.5  21.3  217.3  31.1  19.6  

榕江北河上游支流控制单元 76.3  2.6  0.7  199.9  17.6  12.4  123.6  15.1  11.6  

丰顺汶水溪控制单元 228.6  10.0  1.5  620.5  65.9  31.6  391.9  56.0  30.1  

丰顺甲溪水控制单元 71.9  2.3  0.9  227.0  28.7  7.1  155.1  26.4  6.2  

丰顺南礤水控制单元 84.1  4.1  0.5  635.8  73.1  20.4  551.8  69.0  19.9  

丰顺龙车溪控制单元 230.9  9.2  2.4  489.2  34.6  14.2  258.3  25.4  11.8  

榕江北河丰顺控制单元 178.1  4.4  1.1  219.9  20.4  10.0  41.7  16.1  8.9  

合计 1007.9  37.9  8.8  2742.7  276.5  116.8  1734.8  238.6  108.0  

 

四、主要措施 

（一）大力推进城镇及农村基础设施建设 

1、推进丰顺县污水处理厂管网改造和完善 

推进丰顺县中心城区雨污管网改造，新建次支管网需以雨污分流方式进行建设；全面排

查管网错接漏接问题，逐步推进城中村居民或商业区污水排放口规范化建设，确保丰顺县污

水处理厂收集管网做到“进村入户”，2020 年年底前，丰顺县污水厂 COD、氨氮和总磷的进出

口浓度差达到 110mg/L、18mg/L 和 2.5mg/L 以上。此外逐步完善丰顺县污水处理厂管网布设，

扩大管网覆盖范围，实现汤西、汤南和汤坑镇中心区覆盖，将汤西镇西城村、石江村、和安



11 
 

村，汤坑镇赤草村、中楼村、黎峰村、洋田村、后安村、中联村、埔河村、苏山村、金汤村，

汤南镇的长坑村、东方村、汤光村、新埔园村等纳入丰顺县污水处理厂纳污范围，预计 2020

年前应新增主干网 9公里，次支管网 15 公里，随着污水管网的不断完善，届时丰顺县污水处

理厂实际日处理污水量达到 4.0 万吨左右，丰顺县中心城区污水处理率提高至 90%。[县水务

局牵头，县住房和城乡规划建设局、县发展改革局、县城市综合管理局、县环保局等参与。] 

2、丰顺县污水厂进行提标改造 

推进丰顺县污水厂一期提标改造工作，增加脱氮除磷工艺，同时建议针对一二期污水处

理设施增加 PAC 混凝沉淀、BAF 等尾水深度处理工艺。至 2020 年，丰顺县污水处理厂出水水

质应参照地表水环境质量标准Ⅴ类水限值进行监管，即出水 COD、氨氮和总磷的浓度应控制

在40mg/L、2mg/L和0.4mg/L以下，以保障整体污染源排放总量削减达到容量-总量控制要求。

[县水务局牵头，县环保局参与。] 

3、推进北斗镇、埔寨镇污水处理设施建设 

推进北斗镇、埔寨镇污水处理设施建设，2020 年北斗镇污水处理厂应新增规模 0.18 万吨

/天，其中一期 2018 年前新增 0.08 万吨/日，二期 2020 年前新增 0.10 万吨/日，主要收集庆

瑶村、北斗村污水；埔寨镇生活污水纳入埔寨产业转移园污水处理厂进行收集处理，主要包

括埔南村、埔北村等范围，新增能力 0.35 万吨/日，配套管网 5.2 公里。推荐选用“传统 A/A/O

或 SBR 工艺+深度处理”作为污水处理工艺，确保出水污染物浓度控制在 COD、氨氮和总磷分

别在 40mg/L、2mg/L 和 0.4mg/L 以下。其中埔寨镇污水处理设施同时接纳了工业污水和生活

废水，建议处理工艺采用 A2/O+化学絮凝沉淀+转盘滤池的工艺对废水进行深度处理，以达到

浓度限值。[县水务局、县发展改革局牵头，县住房和城乡规划建设局、县环保局等参与。] 

4、强化城镇面源防控，严格城镇污水处理设施监管 

推进雨污分流管网建设和改造，建设初雨处理设施，至 2020 年，新建城区硬化地面，可

渗透面积要达到 40%以上。大力推进管网“进村入户”，新建居民区应规范居民污水排放口建

设，接入城镇污水处理厂收集次支管网，已有居民楼、城中村应结合收集管网布设特点，切

实推进民居、城中村集聚点建设化粪池等初级处理设施，同时进行污水排放口改造，确保全

部接入污水收集管网。加强城镇集中式污水处理设施监管，新建和改扩建污水厂应同步建设

出水在线监测系统，数据接入当地环保部门；合理规划废水排放口，若污水厂处理量较大（1

万吨/日）,且排入的河道流量低于 0.5 立方米/秒的河流，应参照地表水Ⅳ类水标准相关浓度

限值执行。[县水务局、县环保局牵头，县住房和城乡规划建设局、县城市综合管理局参与，

各乡镇政府落实。] 



12 
 

5、全面铺开农村生活污水处理设施建设 

2020 年前丰顺县应结合农村环境综合治理工作的推进，统筹推进城乡污水处理设施及配

套管网建设，汤坑、汤南、汤西、北斗及埔寨镇离城镇较近的农村纳入城镇污水集中处理设

施收纳范围，其他远郊农村采用预制一体化处理设施（A2/O 或膜生物反应器）或调节水解+

人工湿地的农村分散式污水处理设施建设。至 2020 年，丰顺县榕江北河相关控制单元农村污

水实际处理能力应达到 7729.5 吨/日，管网总长度达到 124.8 公里，农村生活污水集中处理

率达到 80%以上，污水处理设施进出口 COD、氨氮和总磷浓度差应分别达到 70mg/L、12mg/L

及 1.5mg/L 以上，出水标准参照城镇污水处理厂出水一级 B 标准执行，处理出水应避免直接

入河。[县水务局、县环保局牵头，县住房和城乡规划建设局、县发展改革局、县财政局、县

招商办参与，各乡镇政府落实。] 

6、完善农村生活垃圾收集储运体系 

将农村垃圾收集处理作为村庄整治的重点任务，建立村镇环境卫生保洁的专业队伍，清

除榕江北河及支流周边露天随意堆放的垃圾，实行定点封闭式堆放。逐步开展电池、灯管、

废油漆等有毒有害垃圾的专门收集处置。建成完善的农村生活垃圾无害化处理处置网络。推

进五斗种垃圾填埋场扩容工程建设，到 2020 年，五斗种库容达到 150 万立方米，丰顺县城镇

生活垃圾无害化处理率达 90%以上，所有垃圾填埋场的渗滤液得到有效处理，初步建立垃圾

分类收集体系和设施，中心城区分类收集覆盖率达 30%。[县住房城乡建设局牵头，县城市综

合管理局、县环保局配合，各乡镇政府落实。] 

（二）强化畜禽养殖污染治理，推进生态养殖改革 

1、完善现有养殖场污染物治理设施 

2017 年底前，已有规模化养殖场（100 头以上）全面实现干清粪，并配套相应的粪便污

水储存、处理和利用设施，其中年出栏量 3000 头以上生猪养殖厂污水应建设厌氧-好氧、深

度处理系统，废水实现全部农业利用；1000-3000 头的企业应配备沼气池，废水经厌氧处理

后农业利用；1000 头以下企业原则上需采用“厌氧+还田”模式，粪污水经厌氧处理后农田

或鱼塘利用，蛋鸡养殖场全部实现干清粪及废弃物综合利用。2020 年底前，全面推进规模化

养猪企业实现标准化建设，并配备新型厌氧+A/O+高级氧化+人工湿地（或塘系统）的污水处

理系统。[县畜牧兽医局牵头，县农业局、县环保局等参与。] 

2、推进畜禽废弃物综合利用 